
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 5000吨高性能氧化铝陶瓷造粒粉项目

项目代码 2511-419001-04-01-378734

建设单位联系人 张志强 联系方式 18638900073

建设地点 河南省济源市高新区金马大道 116号钢产品 D区 6号厂房

地理坐标 （112度 31分 46.414秒，35度 3分 54.269秒）

国民经济

行业类别

C3099 其他非金属矿物

制品制造
建设项目行业类别

二十七、非金属矿物制品业 30-
石墨及其他非金属矿物制品制
[...]

因

污染物
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
单次持续时

间

年发

生频

次

拟采取环保措施

DA001

废气

处理

设施

发生

故障

颗粒物 703.544 21.106

0.5h 1次
生产工艺设备停止

运行，环保设备维

修
非甲烷

总烃
2.417 0.073

DA002

废气

处理

设施

发生

故障

颗粒物 3.333 0.007

0.5h 1次
生产工艺设备停止

运行，环保设备维

修

SO2 2.5 0.005

NOx 43.542 0.087

1.4 废气治理措施可行性分析

本项目投料及混料、筛分及包装废气治理措施可行性参考《排污许可证申请与核发技

术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中排污单位废气防治可行技术

参考表。

表4-6 废气治理措施可行性分析表

污染物项目 可行性技术 本项目污染防治设施 是否为可行技术

颗粒物 袋式除尘法 覆膜袋式除尘器 是

非甲烷总烃
催化燃烧、活性炭吸附、蓄热

燃烧、其他
活性炭吸附装置 是

本项目造粒废气含有颗粒物及非甲烷总烃，故废气处理时，需要首先通过袋式除尘器去除废气中含

有的颗粒物，再进入活性炭吸附装置，活性炭吸附装置设备前端自带纤维过滤棉，确保进入活性炭

吸附介质的颗粒物浓度低于 1mg/m3。

另外，本项目热风炉安装低氮燃烧器，该措施为《排污许可证申请与核发技术规范 工

业炉窑》（HJ1121—2020）推荐措施，故采取该措施减少氮氧化物排放可行。

综上，本项目所采用的废气治理措施均为可行性技术。

1.5 环境监测计划

本次评价中污染源监测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、



47

《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）、

《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）相关要求执行，具体方

案如下：

表4-7 环境监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001
颗粒物、非

甲烷总烃
1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标

准（颗粒物最高允许排放浓度 120mg/m3、非甲烷总烃最高允

许排放浓度 120mg/m3）、《关于全省开展工业企业挥发性有

机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

〔2017〕162号）（非甲烷总烃最高允许排放浓度 80mg/m3）、

《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南

（2024年修订版）》通用涉 VOCs企业绩效指标要求（非甲

烷总烃≤30mg/m3）、《重污染天气重点行业应急减排措施

制定技术指南（2020年修订版）》陶瓷企业绩效引领性指标

要求（颗粒物有组织排放限值 10mg/m3）

DA002

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、烟

气黑度（林

格曼黑度）

1次/年

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066－2020）其

他炉窑（颗粒物≤30mg/m3、SO2≤200mg/m3、NOX≤

300mg/m3、烟气黑度（林格曼黑度）≤1）、《重污染天气

重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》陶

瓷企业绩效引领性指标要求（颗粒物≤10mg/m3、SO2≤

30mg/m3、NOX≤80mg/m3）

厂界、有车

间厂房

颗粒物、非

甲烷总烃
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2（颗粒

物企业边界大气污染物浓度限值 1mg/m3）

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066－2020）其

他炉窑（颗粒物周界外最高允许浓度 1.0mg/m3）

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）标

准（监控点处 1h平均浓度值 6mg/m3、监控点处任意次浓度

值 20mg/m3）

1.6 废气污染物达标情况分析

综上所述，经采取以上措施后，本项目投料及混料、筛分及包装工序、造粒工序产生

的颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准（颗粒物最

高允许排放浓度 120mg/m3）及《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020



48

年修订版）》陶瓷企业绩效引领性指标要求（颗粒物最高允许排放浓度 10mg/m3）；造粒

废气中非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准（非

甲烷总烃最高允许排放浓度 120mg/m3）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）（非甲烷总烃最高允许排放

浓度 80mg/m3）、《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2024 年修

订版）》通用涉 VOCs企业绩效指标要求（非甲烷总烃≤30mg/m3）。天然气燃烧产生的

废气经低氮燃烧措施处理后，通过 20m高排气筒（DA002）排放，颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物有组织排放浓度均满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066－2020）

其他炉窑（颗粒物≤30mg/m3、SO2≤200mg/m3、NOX≤300mg/m3）要求，同时满足《重

污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》陶瓷企业绩效引领性

指标要求（颗粒物≤10mg/m3、SO2≤30mg/m3、NOX≤80mg/m3）要求。

综上，项目营运期废气污染物经相应措施处理后，均能够做到达标排放。

2、废水环境影响分析

2.1 废水产排情况

本项目废水主要为职工生活污水。

污水排放系数按 0.8计，生活污水产生量为 0.32m3/d（96m3/a）。类比一般生活污水

水质，主要污染物产生浓度分别为 COD250mg/L、BOD5180mg/L、NH3-N25mgL、

SS200mg/L。项目生活污水进入化粪池（依托园区化粪池）处理后，经园区污水管网排入

济源市第二污水处理厂进一步处理。

表4-8 项目污水产排情况表

指标 COD BOD5 SS NH3-N

生活

污水

污染物产生浓度（mg/L） 250 180 200 25

污染物产生量（t/a） 0.024 0.017 0.019 0.002

化粪池

处理效率（%） 30 20 50 /

出口

污染物排放浓度

（mg/L） 175 144 100 25

污染物排放量（t/a） 0.017 0.014 0.010 0.002

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准

500 300 400 /

济源市第二污水处理厂进水水质要求 390 160 200 42



49

2.2 排放口基本情况

项目废水污染物排放信息见下表。

表4-9 废水污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型编号 名称 工艺

职工生

活污水

COD、
BOD5、
NH3-N
、SS

济源市第

二污水处

理厂

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TW001 化粪池 化粪池 DW001 是
企业总

排口

表4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量
m3/a

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 112.530104602° 35.064882497° 96

济源

市第

二污

水处

理厂

间接

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击性

排放

济

源

市

第

二

污

水

处

理

厂

COD 30

NH3-N 1.5

2.3 废水依托污水处理厂可行性分析

济源市第二污水处理厂（以下简称“济源市二污”）位于济源市梨林镇以东、长济高

速公路以北、新济路以南、水东村以西。规划远期（2020年）建设规模为 10.0×104m3/d，

近期建设规模为 4.0×104m3/d（一期工程）。一期工程采用“格栅+旋流沉砂池+水解酸化

池+厌氧选择池+改良型卡鲁塞尔氧化沟工艺+二沉池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+加氯消



50

毒”的深度处理工艺，出水水质满足城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A排放标准。2021年济源市第二污水处理厂实施了提标改造，改造前后污水处理规

模不变，除更换部分老旧设备外，主要对水解酸化池及 A2/O生化池池容扩充，增大废水

停留时间，以达到脱氮除磷目的；同时在生化工艺末端增加臭氧氧化工艺，采用臭氧对生

化处理后的污水进一步处理，以达到降低 COD、脱色的目的。改造后污水处理厂出水标

准由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A提高至《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准（TN为 12mg/L），污水厂尾水排入广利总干

渠（济河）。

济源市第二污水处理厂运行过程中产生的恶臭气体经收集处理后达标排放、污泥送济

源污泥处理中心进行处置、通过隔声减振等降噪措施噪声影响可以接受。因此济源市第二

污水处理厂运行过程中对环境的影响不大。

本项目位于济源市第二污水处理厂收水范围内，目前济源市第二污水处理厂实际处理

水量为 24000m3/d，本项目外排废水量 0.32m3/d，污水处理厂有能力接收本项目外排废水，

项目外排废水满足济源市第二污水处理厂收水水质要求。综上，本项目排放废水水质满足

济源市第二污水处理厂接管要求，从废水水质、水量来看，污水处理厂完全可以接纳本项

目产生的废水，因此本项目废水通过市政接管口接入济源市第二污水处理厂集中处理是可

行的，对当地地表水环境影响较小。

2.4 废水治理措施可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中 4.5.3.1”，生活

污水防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技术或其他。

生活污水处理工艺为化粪池，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污

水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可有效处理粪便等，

属于可行性技术。

2.5 生活污水依托园区化粪池可行性分析

本项目生活污水依托园区内化粪池进行处理，该化粪池位于济源市高新区金马大道

116号钢产品 D区 6号厂房东北角，该现有化粪池约 5m3，目前无其他企业的废水排入该



51

化粪池，本项目生活污水排放量为 0.32m3/d，因此本项目生活污水可以依托园区化粪池，

现有设施处理能力足以满足生产需求，依托可行。

3、噪声影响分析

3.1 噪声源强及降噪措施

本项目运营期噪声主要为生产设备和环保风机等运行时产生的噪声，其噪声源强为

70~85dB（A），本项目主要高噪设备污染源一览表见下表。

表4-11 本项目主要噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 单位：dB（A）

工序

/生
产线

噪声源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施

噪声排

放值

持续时

间

数量

（台）核算

方法

噪声

值
工艺

降

噪

效

果

生产

车间

球磨搅拌机

频发
类比

法

70

厂房隔声、基

础减振、选用

低噪声设备 20

50

16h/d

8

搅拌桶 70 50 4

喷雾造粒塔 75 55 2

混料机 70 50 1

筛分机 75 55 1

包装机 70 50 1

风机 85 安装消声装置 60 2



52

本项目噪声源强调查清单见下表。

表4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段

X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m） 声功率级/dB(A)

1 风机 1 / -24.5 -7.7 1.2 / 85 安装消声装置 昼夜间

表中坐标以厂界中心（112.529556,35.065086）为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。

表4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

生

产

车

间

球磨搅拌

机,8台（按

点声源组

预测）

70（等

效后：
79.0)

厂房

隔声、

基础

减振、

安装

消声

装置

-5.6 2.1 1.2 56.4 13.2 44.2 11.3 61.2 61.3 61.2 61.4

16h/d

20.0 20.0 20.0 20.0 41.2 41.3 41.2 41.4 1

2
搅拌桶,4
台（按点声

源组预测）

70（等

效后：
76.0)

-26 4.4 1.2 76.8 11.0 23.9 13.4 58.2 58.4 58.3 58.3 20.0 20.0 20.0 20.0 38.2 38.4 38.3 38.3 1

3
喷雾造粒

塔 1 75 -37.5 8.6 1.2 89.0 12.6 11.7 11.8 57.2 57.4 57.4 57.4 20.0 20.0 20.0 20.0 37.2 37.4 37.4 37.4 1

4
喷雾造粒